No plano infraconstitucional, a Lei nº 14.133/2021 prevê, em seu art. 75, inciso II, a possibilidade 
de dispensa de licitação em razão do valor, para contratações cujo montante estimado se enquadre 
nos limites legalmente estabelecidos, atualmente fixados em R$ 65.492,11 ( sessenta e cinco mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos.), conforme atualização promovida pelo 
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

Atendidos os requisitos legais e desde que o valor estimado da contratação permaneça dentro do 
limite previsto, mostra-se juridicamente possível a contratação direta, observadas as formalidades

[...]

Fernando Luiz e  Raimundo Fernandes localizadas no Município de Brumado/BA, 
conforme Projeto Básico (Anexo I - https://bnccompras.com) do presente edital, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

VALOR ESTIMADO: 

Lote I: UBS FERNANDO LUIZ -  R$ 327.898,89 (Trezentos e vinte e sete mil, oitocentos 
e noventa e oito reais e Oitenta e nove centavos). 
Lote II: UBS RAIMUNDO FERNANDES - R$ 357.292,52 (Trezentos e cinquenta e sete mil, 
duzentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos ). 

MENOR LANCE 

ABERTO   

Não existem lotes/itens reservados e/ou exclusivos para as empresas enquadradas como ME 
/EPP/EQUIPARADAS 

Não será exigida a implantação de programa de integridade 

Nome do(a) Pregoeiro(a):